
آقای جبلی! در عمل صدای بی صداها باشید 

مدیریت آقای علی عسگری بر سازمان صداوسیما، 
به پایان رسید و خاطرات و تجارب تلخ و شیرین به 
صندوقچه خاطرات این سازمان عریض و طویل رفت. 
در این میان رئیس جدید این سازمان در بدو ورود به 
اتاق مدیریتش، صداوسیما را  صدای بی صدا ها تلقی 
کرد و وعده داده که در انعکاس صدای این قشر تمام 
تلاش خود را به کار خواهد گرفت. صد البته شنیدن 
این گونه سخنان از مدیران تازه وارد در ردیف همان 
وعده های گذشته و »سرخرمن«  به حساب می آیند، 
اما از آنجا که جناب پیمان جبلی از مدیران با سابقه 
در این سازمان است و سرد و گرم این سازمان را 
چشیده است، قطعا یک  قدم بزرگ از سایر مدیران 
جلوتر بوده و شناخت وی از این نهاد و آشنایی با 
پستی وبلندی های موجود در آن، هرگونه بهانه 
را از وی سلب می نماید و او بدون تردید با مراکز 
قدرت آشکار و نهان در این سازمان آشنا است. 
همان طور که به آقایان »هاشمی« و »لاریجانی« 
در زمان مدیریت شان نوشتم و متاسفانه گوش 
شنوایی برای آن حرف ها پیدا نشد، امیدوارم جناب 
مدیر جدید، این عرایض را که بدون چشمداشت 
به شغل و پاداشی بیان می گردد مقبول افتد: الف: 
امروزه انحصار تولید سریال ها و بخشی از برنامه های 
تلویزیونی در دست گروه خاصی می چرخد و دیگر 
صاحبان ذوق و اندیشه فقط تماشاچی هستند. ب: 
سال هاست که برنامه های مناسبتی رمضان و محرم 
و سایر مناسبات نیز در اختیار تعداد محدودی از 
برنامه سازان است که با عجله چند هفته مانده به این 
ایام مانده شروع به کار می کنند و همین تعجیل سبب 
می شود که این برنامه ها با کیفیت قابل قبولی تولید 
نشوند. ج: برکسی پوشیده نیست که یکنواختی و 
کسالت آور بودن بسیاری از برنامه ها، اصلی ترین 
دلیل گرایش مخاطبان به شبکه های ماهواره ای 
است. ۴۵۰ شبکه ماهواره ای در شبانه روز به زبان 
فارسی انواع برنامه ها را برای سلایق مختلف پخش 
می کنند. د: با وجود بیش از ۲۰ کانال تلویزیونی 
در رسانه ای که عنوان »ملی« را یدک می کشد، 
مخاطب شناسی در این خصوص صورت  نگرفته 
یا تکمیل نشده است، در حالی که هر کدام از این 
شبکه ها را می توانستیم به سلیقه و قشر خاصی 
اختصاص دهیم. یک شبکه  فقط برای میزگرد 
و سخنرانی، دو شبکه برای کودکان ونوجوانان و 
یک شبکه ویژه بانوان و... بی شک مدیریت جدید 
باید اجازه ساختار گشایی به توانمندان و صاحبان 
استعداد ها و ذوق های هنری را داده و از آنها در برابر 
مراکز قدرت حمایت کند. ایجاد تلویزیون های کابلی 
و خصوصی در چار چوب قوانین موجود، اصلی ترین 
راه اصلاح و تقویت این نهاد است که به فرموده 

امام)ره( دانشگاه اصلی و واقعی جامعه است.

اتفاقات تازه ای در سوریه، لبنان و کل منطقه دارد می افتد که 
به نظر می رسد باید از تحلیل شتابزده این اتفاقات خودداری کرد. 
روند کلی در منطقه ما آغاز شده و در این روند عملا چند شاخصه 
شکل گرفته: نخست، ارجحیت و اولویت منافع ملی دولت ها 
نسبت به خیلی از مسائل دیگر هست و دولت ها در راستای منافع 
ملی خودشان، سازوکارهای مختلفی را انتخاب می کنند. الان 
بحث هایی مبنی بر موضوع بازگشت سوریه به جمع کشورهای 
عربی شکل گرفته که باید از این موضوع استقبال کرد. یعنی 
اصولا چون بخشی از فرآیند تنش زدایی در کل منطقه است باید 
از این موضوع استقبال کرد و آن را بخشی از شرایطی دانست 
که در قالب همان، اکنون ایران و عربستان هم درحال مذاکره با 
همدیگر برای پایان دادن یا حداقل تعدیل تنش هایی هستند. 
سوریه کشوری است که یکی از بدترین دوران خودش را در حال 
سپری کردن است. کشوری که به شدت دچار نابودی است. شاید 
سال ها و بلکه ده ها سال طول بکشد که تازه سوریه به دوران قبل 
از جنگ داخلی اش بازگردد. در طول این مدت علاوه بر اینکه 
زیرساخت ها، حوزه های شهری و حوزه های مختلف توسعه ای، 
صنعتی و عمرانی سوریه ویران شد، بذر دشمنی و چالش تازه ای 
در این کشور چندرگه و چندقومیتی شکل گرفته و به ویژه اینکه 
سوریه دچار بدهی های خارجی گسترده ای هم شد، به طوری 
که دولت سوریه مجبور شد برای تسویه این بدهی ها عملا 
بخش های عمده ای از منابع و معادن خودش و بخش عمده ای 
از زمین های کشاورزی و حتی بنادر خودش را به کشورهایی که 
طلبکار این کشور هستند، واگذار کند. در یک چنین شرایطی 
به نظر می رسد که دولت بشار اسد از هر گونه طرحی که سوریه 
را به جمع کشورهای دیگر برگرداند از جمله کشورهای عربی 
استقبال می کند و یکی از دلایلی که برای اولین بار سوریه در کنار 

چند کشور عربی دیگر و البته با نزدیکی آمریکا تحت عنوان طرح 
انتقال انرژی به لبنان جمع شدند و در قالب یک طرح منطقه ای 
شرکت کردند، همین موضوع است. طبیعی است کشوری مثل 
سوریه در راستای منافع ملی خودش عمل می کند و در گذشته 
هم همین طوری بوده. یکی از دلایلی که معمولا سیاستمداران 
کشور ما از رفتارهای سیاسی سیاستمداران دیگر کشورها دچار 
غافلگیری می شوند، این است که نوع نگاه دولتمردان ایرانی به 
منافع ملی متفاوت از نوع نگاه دیگر سیاستمداران در دنیاست. 
در ایران یکسری مولفه های خشک و غیرقابل تفسیر در سیاست 
خارجی وجود دارد که هرگونه تحولی که در دنیا شکل می گیرد، 
این مولفه ها نقش خودشان را ایفا می کنند و معمولا در نتیجه 
و در اثر همین استراتژی و رویکرد غیرپویا عملا می بینیم که در 
گذر زمان، منافع ایران در جاهای مختلف از بین می رود یا این 
منافع تامین نمی شود. به عنوان مثال، در طول سالیان، ایرانی ها 
برای دفاع از کشوری مثل بوسنی هزینه های فراوانی دادند ولی 
به هیچ وجه منافع ایران در بوسنی تامین نشد. در کشوری مثل 
عراق یا سوریه نیز ایرانی ها هزینه های زیادی از لحاظ سیاسی، 
مستشاری و غیره صورت دادند ولی در عمل می بینیم که 
این کشورها در راستای منافع ملی خودشان عمل می کنند 
و قراردادها و مناسبات اقتصادی تازه خود را شکل می دهند. 
مثلا در کشور عراق، ایرانی ها بعد از عراقی ها بیشترین خونی 
که در این کشور ریخته شد را در دفاع از حرم های شریف در 
کمک به مردم عراق صورت دادند ولی بلافاصله یکی از نخستین 
کارهایی که عراقی ها انجام دادند این بود که به توافقات اقتصادی 
اتحادیه عرب برگشتند و همین بازگشت باعث شد که خیلی از 
شرکت های ایرانی قربانی شوند؛ زیرا در نظام های تعرفه ای که 
کشور عراق با دیگر کشورهای عربی در قالب اتحادیه عرب دارند، 
یکسری نظام های تعرفه  ای ترجیحی شکل گرفت که عملا امکان 
رقابت را از شرکت های ایرانی گرفت و روزبه روز نقش ایران در 
اقتصاد عراق کاهش پیدا می کند. در سوریه هم واقعیتی که 

وجود دارد اینکه حتما رقبایی از راه...

اگر افکار عمومی ببینند درون حاکمیت اختلاف  پررنگ 
است، حتی با وجود حل مشکلات هم نمی توانند به آرامش 
برسند. امروز مسأله اصلی کشور ما آن است که هم صدایی و 
حمیت باید قوت یابد  تا بتوانیم در بزنگاه های مهم مانع های ریز 
و درشت را از پیش رو برداریم، ایران در مقطع کنونی از سوی 
نظام بین الملل شدیداً تحت فشار است که باید به نوعی از این 
برهه هزینه ساز عبور کنیم. تحقق این مهم به دست نمی آید 
مگر اینکه همه سلیقه ها چه گروهی که در قدرت حضور دارند 
و چه آنان که فعلا خارج از سیستم مدیریتی هستند، دست در 
دست هم دهند و توانایی و انرژی خود را صرف اجرای برنامه های 
لازم برای باز کردن گره های موجود کنند. در چنین شرایطی 
مردم به این می رسند که همه پتانسیل موجود در کشور در 
راستای توسعه هزینه قرار گرفته در نتیجه با وجود کاستی ها 
امیدشان برای آینده ای توأم با آرامش افزایش می یابد. مردم 
ایران در طول چهل و چند سالی که از عمر جمهوری اسلامی 

می گذرد، همواره و در هر شرایطی ثابت کرده اند که پشتیبان 
نظام و مملکت خود هستند. از این رو بر همه دست اندرکاران 
که در ارگان های مختلف مشغول به فعالیتند لازم است همه 
تلاش خود را برای رفع دغدغه های مردم به کار بگیرند تا از این  
طریق شرایط زندگی مطلوب شود.  به هرحال به واسطه وقایع و 
شرایطی که در سه سال گذشته روی داده است، جامعه ایران 
دشواری های زیادی را متحمل شده به همین دلیل انگیزه خدمت 
باید بیش ازپیش در میان مسئولان نمود یابد تا بلکه ناامیدی 
کنونی جای خود را به امیدواری بدهد. از سویی نوع تعامل 
دستگاه های حاکمیتی می تواند اثرگذاری مطلوبی در به نتیجه 
رسیدن برنامه های تعیین شده داشته باشد. یعنی اگر نهادهای 
اجرایی، تقنینی و نظارتی بتوانند به تعامل لازم با یکدیگر برسند، 
امور به درستی اداره شده و کارها به نتیجه مثبتی ختم می شود 
با این توضیح که تحقق این موارد باعث کارایی بیشتر و البته در 
نتیجه افزایش رضایتمندی عمومی می شود که در پی آن امید 
در لایه های مختلف جامعه به حد مطلوب خواهد رسید. مردم 
حتی در روزهای توأم با تنگدستی هم خود را متعهد به حفاظت 
منافع ملی می بینند؛ اما این دلیل نمی شود نسبت به احوال آنها 

بی تفاوت بود.

خودانتقادی یا انتقاد از بشار اسد 

نسبت به احوال مردم بی تفاوت نباشید

مجید ابهری
آسیب شناس 

قضاوت در امور مختلف کار سخت و پیچیده و ظریفی است 
و مقدمات بسیار و اطلاعات کامل و انصاف فراوان می خواهد 
لذا خردمندان تلاش می کنند تا آنجا که می توانند از آن پرهیز 
کنند و عجیب آنکه قضاوت ها بی شمارند و انسان ها همه روز از 
مسائل کوچک تا بزرگ مجبور به قضاوت می شوند و گریزی از 
آن نیست. امابدون قضاوت هم می توان و باید پیرامون موضوعات 
مختلف گفت وگو کرد و به طرح مسائل پرداخت. با درگذشت 
ابوالحسن بنی صدر سخنان فراوانی پیرامون او مطرح شده و 
می شود و البته برخی بی پروا راجع به او قضاوت می کنند بدون 
اینکه موضع بی طرفانه ای داشته باشند! وقتی سرگذشت اولین 
رئیس جمهور را از نظر می گذرانیم با انبوهی از حوادث بزرگ 
و طوفانی و وقایع پردامنه مواجه می شویم که پرداختن به 
همه آنها کتاب ها می خواهد با فصل های متفاوت و مجزا و چه 
بسا لازم است از زوایای مختلف به موضوع نگریسته شود تا 
برداشتی نزدیک به واقعیت به دست آید. با صرف نظر از پیشینه 
و ابعاد شخصیت بنی صدر و گریز از قضاوت پیرامون عملکردش 
اشاره به یک موضوع ضروری به نظر می رسد که امروز هم مبتلا 
به آنیم و لذا پرداختن به آن به کارمان می آید. بنی صدر با رای 
بالایی به ریاست جمهوری رسید و جالب اینکه در اوج فضای 
انقلابی زمانه شعارهای اقتصادی داد و برای سامان معیشت 
مردم برنامه هایی را مطرح کرد. حالا پس از ۴۰ سال همه خوب 
دانسته ایم که اقتصاد تا چه حد مهم است و ای  کاش وی بر تمایل 
مطرح شده خود باقی می ماند و افکار عمومی و بزرگان انقلاب را 
قانع می کرد که قبل از هر چیز و پس از تثبیت پایه های نظام باید 
اقتصاد کشور مورد رسیدگی و تمرکز قرار گیرد. شاید اگر چنین 
استراتژی در پیش گرفته می شد بسیاری از حوادث و جدال ها 
اتفاق نمی افتاد و نگاه معیشت گرا به آرامش کشور کمک می کرد. 
اما وی به سرعت به دعاوی سیاسی وارد و غرق در آنها شد و 
چون جنگ هم آغاز شده بود فرصت نکرد که حتی نیم نگاهی به 
اقتصاد کشور بیندازد. از همین جا می توان به این نظر نزدیک شد 
که شخصیت های انقلاب بیش از تاثیرگذاری در روند رویدادها 
خود به سیل خروشان فضای انقلابی مشغول شدند و بسیاری از 
آنها را باد حوادث با خود برد! اولین رئیس جمهور ایران حتی در 
تعیین نخست وزیر با اکثریت انقلابیون مذهبی حاضر در مجلس 
به جدالی سخت پرداخت و خیلی دیر متوجه شد که طبق مفاد 
قانون اساسی وقت، رئیس جمهور اختیارات مشخصی دارد و باید 
به مجلس تمکین کند. او مستقل از شخصیت حقوقی از نظر 
فردی پایگاه اجتماعی گسترده تثبیت شده و باسابقه ای نداشت و 
باید می دانست که حتی اگر بر او جفا رود در نبرد سیاسی خصوصا 
با ارکان انقلاب هیچ شانسی برای پیروزی ندارد. اینجا درست 
همان جایی است که بسیاری را به اشتباه انداخت و مسیر تاریخ را 
از روند معمولی که داشت یا می توانست داشته باشد منحرف کرد. 
نکته بسیار مهم و تاریخی اینکه اگر در طول تاریخ حکومت ها 
دچار خطاهایی شده اند مخالفان هم یا دچار خطا شده اند یا 
حکومت را مجبور به برخورد کرده اند. اگر بنی صدر اختلافات 
سیاسی را حاد نمی کرد و به قانون اساسی قبل از بازنگری عملا 
وفادار می ماند و مبارزه خود را به خیابان نمی کشید و با گروه 
ادامه  صفحه6 مسلح و مستعد خشونتی... 
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آرمان ملی: انگشــت مجلس مدت هاست روی 
پرونده بورســیه ها مانده و ظاهرا قرار نیســت 
تکلیف آن مشخص شود. پرونده ای که اعلام آمار 
دقیق درباره وضعیت بورســیه ها، جایابی دانش 
آموختگان از ســوی وزارت علوم، پیگیری برای 
پرداخت مقرری و معوقات آنها، ارائه راهکار برای 
اعاده حیثیت فارغ التحصیلان بورسیه، کمک به...

آرمان ملی: »قرار نیست بودجه ۱۴۰۱ با کسری 
بودجه تهیه و تدوین شــود« این سخنان رئیس 
سازمان برنامه و بودجه اســت که معتقد است 
در گذشــته بدون درنظرگرفتــن منابع موثق 
هزینه های زیادی بر جامعه تحمیل شده که رشد 
تورمی  را به دنبال داشته و بر این اساس در سال 

آینده کسری بودجه باعث رشد تورمی ...

آرمان ملی: طی چند روز اخیر، شــیوع بیماری 
طاعون نشــخوارکنندگان کوچک در »منطقه 
شــکار ممنوع« طالقان، باعث ترس مردم  شده 
اســت، در این میان کارشناسان حوزه بهداشت 
برای باورند که این بیماری قابل انتقال به انسان 
نیست.  طاعون نشــخوار کنندگان کوچک یک 

بیماري حاد و به شدت واگیردار در میان...

 »آرمان ملی« از شیوع بیماری حاد 
در میان نشخوار کنندگان گزارش می کند: 

 ترس مردم طالقان 
از طاعون حیوانات 

   کارشناسان: این بیماری قابل انتقال 
به انسان نیست

 گزارش »آرمان ملی« از تحقق 
اهداف دولت در بودجه 1401: 

 راه بودجه فقط 
از برجام مي گذرد 

   سنت شکنی دولت 
در مقابل هزینه سازی نمایندگان

نتیجه تاکیدات جهانگیری  پس از 7 سال؛

قرائت گزارش 
 بورسیـه ها 
در مجلس 

 سیدفاضل موسوی در گفت وگو با »آرمان ملی« 
مطرح کرد: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

اتفاقات تازه ای در سوریــه، لبنـــان و کل منطقه دارد 
می افتد که به نظر می رسد باید از تحلیل شتابزده این 
اتفاقات خودداری کرد. روند کلی در منطقه ما آغاز شده 
و در این روند عملا چند شاخصه شکل گرفته: نخست، 
ارجحیت و اولویت منافع ملی دولت ها نسبت به خیلی 
از مسائل دیگر هست و دولت ها در راستای منافع ملی 

خودشان، سازوکارهای ...

خودانتقادی یا انتقاد از بشار اسد 

مجید ابهری
آسیب شناس 

قضاوت در امور مختلف کار سخت و پیچیده و ظریفی 
است و مقدمات بسیار و اطلاعات کامل و انصاف فراوان 
می خواهد لذا خردمندان تلاش می کنند تا آنجا که 
می توانند از آن پرهیز کنند و عجیب آنکه قضاوت ها 
بی شمارند و انسان ها همه روز از مسائل کوچک تا بزرگ 

مجبور به قضاوت می شوند و گریزی ...

مدیریت آقای علی عسگری بر سازمان صداوسیما، به پایان 
رسید و خاطرات و تجارب تلخ و شیرین به صندوقچه خاطرات 
این سازمان عریض و طویل رفت. در این میان رئیس جدید 
این سازمان در بدو ورود به اتاق مدیریتش، صداوسیما را 
 صدای بی صدا ها تلقی کرد و وعده داده که در انعکاس صدای 

این قشر تمام تلاش خود را به کار ...

بني صدر و بازرگان؛ مقایسه آزمون 
دموكراسي جعفرگلابی

روزنامه نگار

همین صفحه

همین صفحه

آقای جبلی! در عمل صدای بی صداها باشید 

حشمت ا... فلاحت پیشه 
نماینده ادوار مجلس 

صفحه  4

»آرمان ملی« حواشی احیای برجام را بررسی می کند: 

سیگـنال مثبـت ایران به غرب 
      وزیر امورخارجه مي گوید؛ غرب را کنار نمي گذاریم و مذاکرات را با خرد جمعي به پیش خواهیم برُد

 دخالت نمايندگان 
 در انتخاب استاندار؛

خلاف قانون اساسي 
    مجلسیان، اصل تفکیک قوا 
    را مد نظر داشته باشند 

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

داریوش قنبری : 

 پایگاه اجتماعی جریان اصلاحات 
صفحه 6ضعف دارد

  عبدالرضا فرجی راد :
 تفاهم بهتري 
صفحه 6در راه است... 

ضریب هوش و ساختار سیاسی

آیا ارتباطی میان ساختار سیاسی و ضریب هوشی جامعه 
وجود دارد. »ژان پیاژه« اعتقاد  دارد که هر  چه در جایی تنوع 
 )Complexity( و پیچیدگی  )Richness( غنا ،)Diversity(
در زمینه اطلاعات بیشتر باشد، رشد شناختی بیشتر است. 
بنابراین »جامعه باز« –آن چنان که »کارل پوپر« نام  می نهد– 
باعث رشد فرهنگی یک جامعه می شود و »جامعه بسته اطلاعاتی« 
باعث پسرفت فرهنگی می شود. نمونه چنین پدیده ای در چین 
و هونگ کونگ دیده  شد. از دهه ۱۹۵۰ که جمهوری کمونیستی 
مائو در چین پیروز  شد، فضای چین فضای »تک صدایی« و 
»سانسور اطلاعات« شد. )اکنون نیز به رغم تحولات اقتصادی 
هنوز چین به صورت تک حزبی اداره می شود و سانسور اطلاعات و 
فیلتر شدن اینترنت در آن ادامه  دارد!( در همین  حال قرارداد بین 
چین و انگلستان باعث  شد که بندر هونگ کونگ تا سال ۲۰۰۰ 
میلادی خارج از حاکمیت مائوئیزم باقی  بماند. نتیجه این شد که 
چند دهه پس از آن امید به زندگی )طول عمر مورد انتظار( در 
هونگ کونگ )همان ژن چینی( نزدیک به ۲۰ سال بالاتر از چین 
 )IQ( و رتبه هوش )باشد. )کتاب مدیریت استراتژیک – فرد دیوید
هونگ کونگی ها در جهان اول و رتبه چینی ها در جهان هشتم 
باشد! جامعه تک صدایی افرادی را تربیت می کند که رشد شناختی 
پایینی دارند و از نظر پیاژه پایین  بودن رشد شناختی یعنی »تفکر 

.)Abstract( »به جای »تفکر انتزاعی )Concrete( »عینی

دکتر محمدرضا سرگلزایی
روانپزشک

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : آیت ا... سید حسین موسوی تبریزی

 رابطه حل مشکلات 
با احیای اعتماد عمومی

معصومه زرآبادی

 نگاه جنسیتی به تصدی زنان
ممنوع 

غلامرضا مصدق 

 درباره قضیه 
جنگ ایران و عراق

 فرید میدانی

 واکاوی طرح کسب وکار 
تلقی کردن وکالت 

صفحه6

صفحه12 

صفحه2

صفحه2

صفحات 6 و 7

 علی سرزعیم، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی 
در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

   مردم و كنشگران اقتصادی
   احساس خوبی از 
 انتصابات ندارند

     جامعه هنوز »علامت مثبت« 
از دولت جدید دریافت نکرده است 

صفحه 9

 »آرمان ملی« از رشد بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی گزارش می کند: 

 تحریم؛ 
»نكبت« بدهكاري 

براي بانك ها 
 

 شعارزدگی وضعیت اقتصادی را 
بدتر کرد 

صفحه 4

صفحه 9

صفحه11

»آرمان ملی« از کمبود گاز و استفاده نفت 
کوره در نیروگاه ها گزارش می کند:  

برق با دود مازوت! 
 کارشناسان صحبت های وزیر نفت 

مبنی بر استفاده حداکثری از سوخت 
مازوت در نیروگاه های برق را تکرار 

سناریوی سال 99 می دانند   

 تیم کشتی فرنگی ایران 4 طلا گرفت 
و نایب قهرمان جهان شد 

واردات طلای ناب از اسلو 
دلخانی و گرایی هم طلایی شدند

ادامه  صفحه7


